ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3244/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de calçadas e ciclovias na Rua César Augusto Dalçóquio no bairro Salseiros.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de equipamentos de lazer e espaços para convivência da comunidade. Essa
iniciativa  é  de  extrema  importância  e  se  justifica  por  diversos  motivos  que  impactam
diretamente  a  qualidade  de  vida  e  o  bem-estar  dos  moradores.  Atualmente,  o  bairro
Salseiros carece de espaços públicos adequados que promovam a integração social, o lazer
e  a  prática  de  atividades  físicas  ao  ar  livre.  A  ausência  dessas  áreas  contribui  para  o
sedentarismo, o isolamento social  e a falta de opções de entretenimento,  especialmente
para crianças, adolescentes e idosos.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE JUNHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD